quidem sed multas et a multis exactas neque pecunia utentes (hoc enim pacto longe difficilissimæ collationes tum exigentibus tum pendentibus existunt), sed unius quidem generis collationem eamque mercibus pendant, idque uni cuidam a singulis exigenti; talem autem ac tantam, qualis pariter et justa sit et rebus succurrat et ipsis pendentibus non sit gravissima.

12. Jam quæ collatio simul fere comprehendat hæc omnia, meum est ostendere. Operum omnium fructus tribus aio potissimum deberi; primum ipsis operis, deinde illi qui sumptus facit, tum qui securitatem universis præstat. Atque operæ quidem censuram aratores, fossores, pastores: sumptus autem in bobus, vineis, armentis, ac similibus consistunt: securitatem denique universis præstant milites et præfecti, quique alii alias reip. partes curant, singulaque tum parva tum magna conservant, et præcipuus rex, omnibus imperans, omniaque gubernans et conservans. Si quod enim horum desit, reliqua nullius momenti sunt futura: cum et operas primum oporteat suppelere, et sumptus operibus præberi et simul custodes, ut res alicujus sit prelii, adesse.

13. Quapropter etiam operum omnium fructus trifariam aio dividi debere, sive frumento content, sive vino, sive oleo, sive bombycinis, sive armentorum fetu, lacte, lana sive qua re alia; constitutorum aratori quidem fructibus post seminis collectionem, pastori vero post restitutionem priorum: itaque partem quidem unam tribui operis, alteram vero sumptibus, tertiam denique reipublicæ, et eum quidem, qui suis laboret sumptibus, duabus fruentem partibus, tertiam reip. præstare: cui autem a reipublicæ præfectis sumptus suppeditentur, tertia parte contentum esse, aut si quo inter eos alio pacto, quod ab hac æquitate non multum recedat, convenerit: qui vero communibus operetur impensis, alteram partem auferre, aliud porro nihil horum quemquam conferre, quod sit alicujus ponderis. Qui porro sunt hæc collaturi, eos non injuria quidem Hilotas quis nuncuparit, quoniam vacantes militia, collationi destinentur; pro publicis tamen eos conveniet habere nutrictis, neque vel præter collationem hanc ab illis quidquam exigere vel amplius quam semel, nec ullam cuiquam vim inferre, verum citra omnem illos injuriam diligentissime forevere.

(15) Ἀφείσθαι. Lacunam a Cantero observatam, quia in ms. quoque Florent. sub-istit, sanare sub-estitit.

(16) Δίκαιον. Cf. Plat. De leg. lib. viii, et Aristot. Polit. l. vii.

(17) Ἐλλωτας. De hoc servitutis genere utrum bonum an malum sit, cultum in utramque partem disputarant antiqui. Cf. Plat. De leg., l. vi, Hærod. l. ix, 28, et Thucyd. l. iv, 8.

14. Quibus ita constitutis, peditibus quidem in exercitu singulis Hilotas singulos attribuendos censeo, equitibus autem binos; sic ut possint milites tam suis fruente, quorum acquisitio militiam non impediatur, tum Hilotarum collationibus, sive illi propriis, sive publicis, sive quovis alio pacto suppetentibus operentur impensis, simul et in armis militare, et locum in exercitu servare. Atque ubi quidem possunt omnes in milites et Hilotas tribui, quod non omnes æque militari convenient, sane tribuantur: ubi autem plerique omnes ad militiam sunt apti, iis per conjugationes divisus, alteruter semper communibus laboret sumptibus; sic ut vicissim alter laboret, alter militet. Cæteris præfectis et militibus primariis quot sunt Hilotæ concedendi, vestrum quidem sit iudicium, meum autem consilium. Ergo tribus unicuique ascriptis Hilotis unum hi præbeant equitem, qui simul et ipsi serviat et pro republica militet; sumptus autem, prout inter eos convenerit, subministrentur. Quinetiam principis ædibus quot Hilotæ videantur sufficere, separentur. Sacerdotibus quoque maioribus, tanquam pro republica consecratis, Hilotæ totidem, quot fere primariis militibus, concedantur; qui quidem nec mulierum nec liberorum graventur cura.

Καὶ μὲν ἔη καὶ τῶν ἱερῶν τοῖς ἐπὶ τῆς μελίσσης ἱερωσύνης, ἃς δὴ τῷ κοινῷ ἱερωμένοις, ἀποχρῆναι νεύμαι καὶ τούτοις τῶν Ἑλλώτων κατὰ μέσου ἀνδρὸς λογάδος κληρον, οἷς μὴ ἀνάγκη εἴη τις μήτε εἰς γυναῖκας μήτε εἰς παῖδας διὰ τὴν μοναυλίαν δαπανᾶν.

15. Qui vero vitæ monasticæ studium sequuntur, hoc autem prætextu publicorum bonorum volunt participes fieri, iis publicum quidem nihil tribuatur, sed ut suis quidem absque onere fruuntur, et nec ipsi quid conferant, nec de publico quidquam capiant, æquum esse dixerim, talique vitæ generi congruum; ut autem publicis quoque isti fruuntur nec ipsos, nec rempublicam ullo puto decere. Cum enim qui collationes istas pendunt, custodibus publicis mercedem hanc laborum, quos pro communi salute perferunt, attribuant; isti sane publico quidem nullo munere funguntur, cum alii sint pro republica consecrati, sed relictis rebus, ut alunt, et privatim Deum colunt, et suam ipsorum procurant salutem. Itaque cum salutis publicæ mercedem isti quidem sibi virtutis prætextu debere arbitrantur, illi vero fraudatis aliis in istos conferunt, cui hoc æquum videatur, obsecro, nisi qui magna superstitione, tertia impietatis specie, teneantur ut etiam extraordinaria ista donaria Deum demereri credat.

τι δεισιδαιμονίας, τρίτου ὄντος; εἰδους ἀσεβείας, μεταίτη, ὡς αἰεσθαί γε καὶ ὀτιοῦν τῶν ἔξω προσηκόντων τούτων ἀναθημάτων τὴν θεῶν προσέσθαι.